

## [Finansministeren.]

kort sigt vil tildelingen være af beskeden betydning i forhold til Danmarks samlede valutariske reserver, men på længere sigt vil tildelingerne af SDR medføre en væsentlig tilvækst i Danmarks valutariske spillerum. Der er næppe tvivl om, at SDR i det lange løb vil indtage en central plads i det internationale betalingssystem, og der er ikke mindst grund til at understrege den psykologiske betydning, som må tillægges SDR-arrangementet, idet SDR vil bidrage til at formindske den ofte forekommende ængstelse for det eksisterende internationale betalingssystems fremtid og dermed uroen på valutamarkederne.

I forbindelse med drøftelserne med Danmarks Nationalbank om dennes overtagelse af de løbende transaktioner vedrørende SDR er der mellem regeringen og Nationalbanken truffet aftale om at henlægge alle regnskabsmæssige mellemværender med Valutafonden til Nationalbanken.

Det er samtidig Nationalbankens hensigt at gennemføre en ændring i formen for opførelsen af den valutamæssige likviditet, hvorefter denne opgørelse bliver udarbejdet efter samme retningslinjer som i en række andre europæiske lande, bl. a. de øvrige nordiske lande. Om de tekniske enkeltheder i denne forbindelse henvises til lovforslagets bemærkninger.

De foreslåede ændringer i reglerne om Valutafondens almindelige virksomhed er sammenlignet med SDR-arrangementet af mindre vigtighed. Den væsentligste ændring vedrører afstemningsreglerne. Det foreslås bl. a., at det hidtidige krav om 80 pct.s flertal ved vigtigere beslutninger erstattes med et flertalskrav på 85 pct. Der skal således gælde samme flertalskrav som inden for SDR-arrangementet. Ændringerne imødekommer EEC-landenes ønske om, at deres voksende økonomiske styrke også afspejles i stemmereglene. Indførelse af et flertalskrav på 85 pct. giver EEC-landene, hvis de stemmer ens, en faktisk vetoet, hvorved de sidestilles med USA.

Medlemslandene er frit stillet med hensyn til formen, hvorunder deres lovgivningsinstanser godkender de foreslåede ændringer i og tilføjelser til Valutafondoverenskomsten. Under hensyntagen til de særlige forhold, som gør sig gældende ved deltagelse i SDR-

arrangementet, har regeringen ment det mest henigtsmæssigt, at Danmarks godkendelse af ændringerne og tilføjelserne sker i form af en lov.

På baggrund af det anførte, og idet jeg tillader mig at henvise til de udførlige bemærkninger til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.*

Staten har i 1968 optaget 2 lån på i alt 363 mill. kr. i udlandet. Det ene var på 150 mill. DM. Det andet var på 55,6 mill. sv. kr. og blev optaget i forbindelse med aftalen om køb af SAAB-fly til det danske forsvær.

Ved optagelsen af disse lån har man dels disponeret over en resterende lånebemyndigelse på ca. 70 mill. kr. i henhold til lov nr. 208 af 31. maj 1963, dels over 293 mill. kr. af lånebemyndigelsen på 500 mill. kr. i henhold til lov nr. 123 af 17. april 1968.

Til optagelse af eventuelle nye statslån i udlandet resterer der herefter en lånebemyndigelse på ca. 207 mill. kr. Dette beløb er utilstrækkeligt til at sikre fornøden bevægelsesfrihed i forhandlingerne og at acceptere et lån i udlandet af passende størrelse, når muligheden foreligger. Det i 1968 optagne DM-lån udgjorde således ca. 283 mill. kr.

I fortsættelse af det i 1968 optagne lån på 55,6 mill. sv. kr. må man regne med, at der kan blive tale om yderligere optagelse af lån i forbindelse med SAAB-kontrakten.

Formålet med den foreslåede lånebemyndigelse er at skabe mulighed for gennem optagelse af statslån i udlandet at styrke valutalikviditeten. Det forhold, at regeringen knap et år efter vedtagelsen af den sidste bemyndigelse stiller forslag om en ny lånehjæmmel, er dog ikke udtryk for et ønske om en forceret statslig låntagning i udlandet, og udnyttelsen af lånebemyndigelsen vil blive tilpasset efter udviklingen på de udenlandske lånemarkeder. Da lånevilkårene erfaringsmæssigt kan udvise betydelige og pludselige variationer, vil en hurtig beslutning imidlertid ofte være en forudsætning for at kunne udnytte en gunstig markedssituation.

Det danske erhvervsliv har i den forløbne del af 60erne gennemgået en betydelig

## [Finansministeren.]

strukturel tilpasning med hovedvægten på øget industrialisering, som har styrket erhvervslivets konkurrenceevne. Denne udvikling har været en væsentlig årsag til den høje økonomiske aktivitet, som har præget de senere år.

Industrieksporten er steget stærkt, men samtidig har afsætningsvanskelighederne for landbrugseksporten medført stagnation i landbrugets valutaintjening og har medvirket til det stærke pres på vare- og tjenestebalancen over for udlandet. En betydelig kapitalimport, privat såvel som offentlig, har derfor været en forudsætning for at opretholde et fornødent valutamæssigt spillemrum.

Selv om en vis formindskelse af underskuddet på vare- og tjenestebalancen kan forudses, er det i betragtning af afsætningsproblemerne for landbrugseksporten realistisk at regne med, at der i de nærmest kommende år fortsat vil være behov for i et vist omfang at styrke valutastillingen med kapitalimport. Det kan påregnes, at denne kapitalimport i højere grad end hidtil vil tage form af statslig og anden offentlig låntagning, idet erhvervslivets tilskyndelse til at optage korte lån i udlandet er svækket som følge af den i det sidste års tid skete indsnævring af forskellen imellem renteniveauet i Danmark og i udlandet.

Kravene til erhvervslivets konkurrenceevne er stadig stigende, hvilket understreger det nødvendige i en fortsat udbygning af erhvervslivet. Bl. a. fordi mange af erhvervslivets valutakrævende investeringer, som er nødvendige led i strukturændringen, er langfristede, er det ønskeligt, at en væsentlig del af kapitalimporten har en lang tilbagebetalingsperiode, og det er økonomisk fordelagtigt, at staten udnytter de foreliggende lånemuligheder og formidler en del af låntagningen i udlandet.

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at den foreslåede lånebemyndigelse svarer til statens afdrag på sin udenlandske gæld i de kommende 4 år og til rente- og afdragsbetalinger i godt 2 år.

Regeringen har naturligvis ikke til hensigt at forlade sig på låntagning i udlandet til at dække et stort underskud på betalingsbalancens løbende poster, men en moderat låntagning i udlandet forekommer indtil

videre at være et hensigtsmæssig supplement til regeringens øvrige forholdsregler for at sikre en balanceret økonomisk udvikling.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

**Indenrigsministeren (Poul Sørensen):** Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat.*

Forslaget har sammenhæng med de af finansministeren foreslåede ændringer af kildeskattelovgivningen, navnlig angående beskattningen af dødsboer, der efter finansministerens forslag skal beskattes med en samlet skat, hvoraf en andel, en tredjedel, afgives til vedkommende kommune. I konsekvens heraf foreslås den kommunale indkomstskattelovs regler om en selvstændig kommunal beskattning af dødsboer ophævet.

Endvidere foreslås det — dels af teknisk-administrative forenklingshensyn, dels for at sikre, at lempelse af kommunal og statslig indkomstskat sker efter samme retningslinjer — at beføjelsen til at lempe kommuneskatten henlægges til de myndigheder, der har beføjelsen til at lempe statsskatten, dog således at der skal indhentes en udtalelse fra vedkommende kommunalbestyrelse.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse.*

Forslaget drejer sig i realiteten alene om ændring af lovens § 67, der omhandler tilsynet med lønninger og ansættelsesforhold for kommunalt ansat personale.

De gældende bestemmelser i købstadkommunalloven og landkommunalloven om tilsynet med kommunale lønninger m. v. blev ved den nye styrelseslov stort set opretholdt uændret. Begrundelsen herfor var imidlertid — som det også fremgik af bemærkningerne til styrelseslovforslaget — at der på det pågældende tidspunkt foregik forhandlinger de kommunale sammenslutninger imellem om muligheden af at etablere et fælles lønorgan, der på en mere hensigts-